Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefones: (85) 3101.6102 e 3101.6103

COMUNICADO Nº 16/2026-CEV/UECE
(14 de janeiro de 2026)

Dispõe sobre a convocação para a Avaliação

Biopsicossocial, em condição sub judice, de candidata

do Concurso Público para Oficial Investigador de Polícia

da Polícia Civil do Estado do Ceará.

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/Uece, no

uso de suas atribuições, considerando os Editais Nº 01-PC/CE, publicados no Diário Oficial do Estado do Ceará

(DOE) de 15/04/2025, e Nº 02-PC/CE, no DOE de 23/04/2025, que regulamentam o Concurso Público para

Oficial Investigador de Polícia da Polícia Civil do Estado do Ceará, considerando o Comunicado Nº 05/2026-

CEV/UECE, de 08/01/2026, que dispõe sobre a convocação para a Avaliação Biopsicossocial do Concurso em

apreço e considerando que a CEV/Uece, por delegação da Fundação Universidade Estadual do Ceará, Funece,

está incumbida pela Organização e Execução do Concurso acima mencionado, torna público o que segue:

1. Em cumprimento à decisão judicial que tramita na 5ª vara da Fazenda Pública da Comarca de Fortaleza,

fica convocada para Avaliação Biopsicossocial, acima referida, em condição sub judice, a candidata,

abaixo identificada, participante do Concurso Público para Oficial Investigador de Polícia da Polícia Civil

do Estado do Ceará.

Ordem Pedido Nome Segmento Turma Apresentação Data Sexo Condição Processo

12 - A 36225 Francisca Lilian de Sousa PcD 1 07h00 15/01/2026 F Sub judice 3074010-45.2025.8.06.0001

1.1. A Avaliação Biopsicossocial da candidata convocada será realizada somente no dia 15 de janeiro de

2026, quinta-feira, no Núcleo de Enfermagem, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi,

Fortaleza, Ceará.

1.2. A entrada no Campus do Itaperi será pelo portão localizado nesta avenida, com acesso liberado para

veículos

1.3. Não será permitida a permanência de acompanhante de candidato no local da avaliação.

2. A candidata deverá observar as disposições contidas no Comunicado Nº 05/2026-CEV/UECE, de

08/01/2026, que dispõe sobre a convocação para a Avaliação Biopsicossocial do Concurso Público para

Oficial Investigador de Polícia da Polícia Civil do Estado do Ceará.

Fortaleza, 14 de janeiro de 2026

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CEV/UECE